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Abstrakt: Dizertačńı práce je věnována studiu interakćı kosmického zářeńı při
extrémně vysokých energíıch s využit́ım dat z Observatoře Pierre Auger, automat-
ickému systému alarmů nazvaného Shift Guard a analýze korelaćı teplot a detek-
torové odezvy.

Observatoř Pierre Auger je největš́ım experimentem určeným pro studium kos-
mického zářeńı extrémńıch energíıch. Předpokládaný vztah mezi teplotou a odevz-
dou detektor̊u je v této práci studovaný spolu s popisnou analýzou vlivu r̊uzných
faktor̊u na teplotu v bĺızkosti fluorescenčńıch detektor̊u. Kalibračńı korekčńı faktor
je spočten na základě měřených kalibračńıch konstant a teploty a umožuje korekci
odezvy detektor̊u v situaćıch, kdy klimatizace nezaruč́ı stálé podmı́nky.

Shift Guard - systém alarmů je vytvořen pro ochranu fluorescenčńıho detektoru
a zlepšeńı datové kvality. Představeńı a popis funkčnosti systému a jeho základńıch
parametr̊u je doplněno implementačńı logikou. Shift Guard informuje měř́ıćı tým
o d̊uležitých událostech a situaćıch, které mohou ohrozit detektor nebo datovou
kvalitu.

Rozd́ıl mezi měřeným počtem mion̊u v rovni pozemńıch detektor̊u ve srovnáńı
se simulacemi z generátor̊u rozsáhlých atmosférických spršek je studován. Výsledky
rozpad̊u hmotných temných foton̊u jako možných zdroj̊u mion̊u jsou prezentovány
spolu s analýzou vlivu zvýšené produkce těžš́ıch kvark̊u na množstv́ı mion̊u a
chyběj́ıćı energie.
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CR, v. v. i. , Na Slovance 1999/2, 182 21 Praha 8

Abstract: This thesis is dedicated to study of interactions of utra-high energy
cosmic rays using measured data from the Pierre Auger Observatory, automatic
alarm system called Shift Guard and analysis of correlation of temperature and
detector response.

The Pierre Auger Observatory is the largest experiment to study ultra-high

energy cosmic rays. The assumed relation between temperature and fluorescence
detector response is studied together with descriptive temperature analysis, which
shows that the air-conditioning system is not able to stabilize temperature enough.
The temperature influence on camera response is investigated in order to measure
the calibration correction factor.

Shift Guard - the alarm system dedicated to protect fluorescence detectors and
data taking is introduced and its functionality is described. The alarm system
informs shifters about some events and situations that can endanger detector or
deteriorate data quality. The basic parameters and alarm system logic are described
together with light and sound signals.

The discrepancy between measured and predicted number of muons at ground
level calculated by EAS generators is showed and possible sources of this disagree-
ment are studied. The result of massive dark photons decay in EAS as one of
exotic muon source is presented. The analysis of increased heavy flavour particles
production shows the influence on muon numbers and missing energy.
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Chapter 1

Introduction

It is almost one hundred years since the first evidence of the Cosmic Rays (CRs)
has been discovered by Victor Hess [4]. Radiation measured in the atmosphere and
its increase with altitude became important not only for Victor Hess and his Nobel
Prize in 1936, but it laid basis of the upcoming scientific field in physics, astropar-
ticle physics. After decades of considerable effort of generations of physicists still
many unanswered questions remain unsolved.

The astroparticle physics joins together two branches of physics studying the
nature at essentially different ranges and scales. The origin of CRs must be searched
in astrophysical objects where astrophysics naturally plays its substantial role.
Detailed knowledge of processes in galaxies, stars and other energetic objects can
reveal the mystery of acceleration mechanisms of particles constituting the cosmic
rays. Astrophysics searches for limit and conditions of the CR propagation through
the space.

Particle physics stays on the other side of imaginary scale of physics, but it
plays irreplaceable role in studies of the CRs. The whole experimental part of the
astroparticle physics deals with particle interactions and particle detection methods
being studied over last 70 years by the particle physics.

The energy range of the CRs spans many orders of magnitude. Even dur-
ing the 1930’s there were several observations that indicated a new phenomenon -
air showers - induced in the Earth’s atmosphere by particle with extreme energy.
Subsequent measurements confirmed this observation and allowed to estimate the
primary energy of the order 1015 eV. The CRs with energies above 1018 eV are
denoted as Ultra-High Energy Cosmic Rays (UHECRs) and they became the re-
search subject of many large experiments as the most interesting part of the whole
CRs spectrum because they bring the information about their origin. The steeply
falling differential flux of UHECRs makes their observation difficult and that is the
reason why many of their aspects are not yet understood. According to today’s
knowledge UHECRs are charged particles with energies that can exceed 1020 eV.
The observation of particles of such energy requires extreme collecting power be-
cause of their extremely low arrival rate of about 1 particle per square kilometer
per century.

Several experiments were established during tens of years in the last century
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without answering questions on UHECRs origin. Scientists faced a challenge in
the 1990’s to build a new experiment expanding the boundaries of knowledge. The
largest astrophysics facility - the southern part of the Pierre Auger Observatory -
designed for the study of UHECRs has been collecting data since early 2004 and
was completed in June 2008. For its vast detection area it can be called ’a new
window to the Universe’. The measurement precision and geometrical acceptance
are far beyond of those of its forerunners. It fulfills all the original requirements to
reveal the CR mystery.

1.1 Thesis overview

This thesis is dedicated to study of interactions of ultra high energy cosmic rays
using measured data from the Pierre Auger Observatory.

The first chapter introduces readers into the problematics that this thesis con-
cerns itself with. The thesis overview is included.

The second chapter describes briefly up-to-date knowledge of the cosmic rays
aspects starting with the history of the cosmic ray discovery. Some basic char-
acteristics of the cosmic ray phenomena are summarized including the spectrum
and possible sources. This is followed by presentation of extensive air showers
induced in Earth’s atmosphere and simple model describing cascade interaction
development. Detection methods of the cosmic rays conclude the section 2.6.

Chapter three presents a powerful instrument for the highest energy cosmic ray
studies, the Pierre Auger Observatory. Used types of detectors giving the advan-
tages of simultaneous CR measurements represent the most important improvement
of the detection technique. Several sections of the chapter 3 deal with the mea-
surement problematic comprising energy calibration procedure and atmospheric
monitoring.

The fourth chapter is dedicated to the fluorescence detector alarm system. It
describes the overall design and functionality of the device that helps to protect flu-
orescence detectors from dangerous situations and informs about important events
that potentially may influence data taking and quality. The basic logic of the sys-
tem behaviour and guide how to operate the alarm system can be found in this
chapter.

Muon production study is the main subject of the fifth chapter. Number of
muons in the extensive air showers is the fundamental variable used for the energy
calibration of very inclined showers. On the other hand its measurement brings
information about hadronic interactions and muon production mechanisms. The
discrepancy between predicted and measured number of muons at ground was indi-
cated one decade ago and some possible sources that could mitigate the discrepancy
are discussed and examined in the fifth chapter.

Conclusions can be found in the sixth chapter. My contribution to particular
subjects is summarized there with the most important results.

Appendices A to G contain supplementary tables, figures and technical details
about calibration constants, muon production results, connection and communica-
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tion schemas of the alarm system and its settings and distribution of reaction times
on alarms.
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Chapter 2

Cosmic Rays

The Earth is permanently exposed to a flux of cosmic rays, mostly charged particles
coming from outside of the Solar System. More than 100 years have passed since
the first evidence of CRs was discovered and still many issues remain unsolved.
Nevertheless, considerable progress has been made during several last years, also
thanks to the Pierre Auger Observatory.

CRs exploration includes astrophysical study of acceleration mechanisms to
reach energies up to 1020 eV, much far away from the energy region achievable at
the largest terrestrial accelerators. Charged particles traversing the Universe are
bent in chaotic magnetic fields smearing the arrival directions and making the CRs
isotropic in the most of the energy range. Observing the most energetic part of the
CR spectrum helps to reveal mysteries of our Universe.

Scarcity of the most energetic particles doesn’t allow to observe them directly
and brings the opportunity to study a phenomenon called Extensive Air Showers
(EAS) first observed in 1930s. Many large experiments have been established
to explore the interesting upper end of the CR spectrum possibly carrying the
information about CR origin and its propagation in the space.

2.1 History of cosmic ray research

It took many years to discover extraterrestrial origin of highly penetrating radiation
from first suggestions and observations of this phenomenon. It was preceded by
fundamental discoveries in the field of particle physics, starting in 1870’s. Eugen
Goldstein named special radiation as cathode rays observed in vacuum tubes. The
phenomenon was first seen by Johann Hittorf in 1869. Several theories existed
trying to explain cathode rays before the experiment carried out by J. J. Thompson
in 1897 (winning the Nobel prize in 1906 for his work). He showed that the observed

[…]

list used by shifters during shift night as a guide and in detail in the internal paper
together with procedure how to extend and to add a new alarm. The alarm system
is designed in order to be easily extensible. The standard code documentation is
supplemented with overall code architecture of the Shift Guard.

The alarm system is a flexible tool that offers to monitor wide range of phys-
ical variables, conditions, statuses of detectors and connections. Shift Guard was
installed in October 2010 and since then it is operating smoothly and reliably.

All alarms and actions as well as important internal messages and statuses are
stored. Off-line reporting has been designed and implemented to show reaction
times to acknowledgement or solution of the alarms. Besides these tasks, there is
a website to select most recently raised alarms with detailed information.

Muon production study

The influence of heavy flavours has been studied by charm and beauty particles
incorporation into EAS development. The effect of charmed and beauty particles
produced in EAS on muon characteristics is not significant at the level of expected
c and b quark production. Significant charm production would lead to smaller
total number of muons, whilst number of muons with energy above 50 GeV would
be higher than in normal case. As heavy flavour particles are created in early
stages of EAS, number of high energy muons can be higher than in case of showers
with negligible heavy flavour production. Nevertheless, this effect is outweighed by
smaller number of hadrons which decay into muons.
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The most recent measurements from LHCb experiment and D0 from Tevatron
do no indicate increased or excessive charm production compared with original
charm settings in QGSJET01c generator.

Exotic muon source from the dark sector described by various models [158] has
been studied. Instead of considering the whole set of different dark matter models,
rather general idea was adopted [159]. According to this approach one can expect
besides dark matter of TeV-scale mass relatively ligh particles with mass around
250 MeV and weak coupling constant to ordinary matter. Massive dark photons
as a possible additional source of muons can be produced in EAS and its number
has been estimated via massive photon Bremsstrahlung formula expression in a
simplified way incorporated in the EAS simulations using CORSIKA. With some
astrophysical constraints on mixing factor the number of muons of dark photon
origin is approximately not greater then two per 1000 proton showers at primary
energies of 1019 eV. Similar results have been obtained for four sets of interaction
models (and for proton and iron primaries). Thus the effect is unobservable.

It has been shown in Trávńıček’s work [142] that a missing energy correction
depends on the number of total muons on the ground level. The analysis of charm
and beauty production suggests that the relation between missing energy and num-
ber of muons on the ground level would be broken in case of significant increase of
charm production at UHECR collisions. The average muon energy increases with
the charm production. Simultaneously, number of muons at ground level decreases
while the missing energy grows up with charm production level. Consequently, the
significant increase of charm production at some energy would change the relation
between missing energy and number of observed muons at ground level. On the
other hand the missing energy dependence on the muon numbers at ground level
implicitly carries information about heavy flavour production.

The missing energy rapidly increases with significant charm or beauty produc-
tion due to high energy muons and neutrinos production. The level of missing
energy is substantially higher than expected values.
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Appendix A

Calibration constants
distributions

Figure A.1: Distribution of calibration constants corrected for trend used for linear
regression with temperature. Standard deviation is σc,trend corr. = 0.099.

Figure A.2: Distribution of calibration constants corrected for overall trend and
temperature to 21.5◦C. Standard deviation is σc,trend and temp. corr. = 0.092.
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Appendix B

Muon production results

θ = 0◦

Variable Original 5x charm 10x charm 100x charm

nrelµ,TOTAL 100.00± 1.47 99.50± 2.07 97.98± 2.05 94.87± 2.02

nrelµ,E>50 GeV 100.00± 1.97 99.41± 2.77 103.85± 2.84 111.47± 2.95

Ēµ[GeV] 8.00± 0.07 9.15± 0.32 9.81± 0.23 19.37± 1.09

EMiss/E0[%] 8.66± 0.18 9.47± 0.20 10.12± 0.32 14.22± 0.56

θ = 30◦

Variable Original 5x charm 10x charm 100x charm

nrelµ,TOTAL 100.00± 1.29 98.37± 1.80 95.88± 1.78 88.73± 1.72

nrelµ,E>50 GeV 100.00± 1.72 97.63± 2.40 99.26± 2.42 101.85± 2.45

Ēµ[GeV] 9.18± 0.08 9.93± 0.13 11.07± 0.76 22.40± 1.21

EMiss/E0[%] 8.66± 0.15 8.96± 0.58 9.79± 0.40 14.52± 0.90

θ = 45◦

Variable Original 5x charm 10x charm 100x charm

nrelµ,TOTAL 100.00± 1.46 97.32± 2.04 95.26± 2.02 88.50± 1.96

nrelµ,E>50 GeV 100.00± 1.17 97.29± 2.32 98.13± 2.33 101.42± 2.37

Ēµ[GeV] 11.93± 0.09 13.62± 1.15 13.93± 0.29 28.41± 1.73

EMiss/E0[%] 8.33± 0.19 8.92± 0.17 9.72± 0.18 13.83± 0.51

θ = 60◦

Variable Original 5x charm 10x charm 100x charm

nrelµ,TOTAL 100.00± 1.50 95.78± 2.07 94.24± 2.06 89.86± 2.01

nrelµ,E>50 GeV 100.00± 1.63 96.59± 2.27 98.40± 2.29 98.55± 2.29

Ēµ[GeV] 18.65± 0.18 20.55± 0.58 22.16± 0.43 40.51± 1.13

EMiss/E0[%] 8.52± 0.19 9.14± 0.29 10.19± 0.68 13.89± 0.46

Table B.1: Average muon energy Ēµ, ratio of muon numbers nrelµ,TOTAL and ra-
tio of number of muons with E > 50 GeV nrelµ,E>50 GeV to original CORSIKA with
QGSJET01c without charm. QGSJET01c is compared to simulations with in-
creased charm production by a factor of 5, 10 and 100. The missing energy EMiss

in percentage of the primary energy is given. 100 proton events per case were
simulated with E = 5× 1018 GeV for zenith angles θ = [0◦; 30◦; 45◦; 60◦].
