Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Petra Nečesala

„Study of Interactions of Cosmic Rays at Ultra-high Energies“

Předmětem disertační práce je studium interakcí kosmického záření s extrémně vysokými

energiemi 1018 - 1020 eV v rámci účasti v experimentu „Observatoř Pierre Auger“,

automatický systém alarmů ochraňující experimentální zařízení a kvalitu dat a studie vlivu

změn teploty na kalibraci systému v dlouhodobém měřítku.

Struktura:

Práce je členěna do šesti logicky na sebe navazujících kapitol a obsahuje sedm doplňků. Po

krátkém úvodu následuje kapitola, přibližující problematiku fyziky kosmického záření se

zaměřením na oblast velmi vysokých energií (nad 1018 eV). Další kapitola č.3 popisuje

experiment. Je v ní také podrobně popsána autorova analýza vlivu teplotních změn na

parametry luminiscenčních detektorů. V kapitole č.4 je popsán systém alarmů „Shift Guard“

vyvinutý autorem. Kapitola č.5 je věnována studii možné produkce mionů předpovídané

různými modely interakce kosmického záření s atmosférou. V kapitole č.6 shrnuty výsledky

práce a závěry. Nakonec je připojen seznam relevantní literatury. Disertace je srozumitelná,

graficky velmi dobře upravená a je napsána v anglickém jazyce.

Aktuálnost:

V oblasti energií 1019-1020 eV je očekáván takzvaný Greisen-Zatsepin-Kuzminův limit t.j.

hraniční energie, kterou by neměly přesahovat žádné částice dopadající na Zemi. Rozporuplné

výsledky předchozích experimentů vyvolávají potřebu citlivějšího měření. Rozpor mezi

pozorovanými počty mionů v úrovni pozemních detektorů a počítačovými modely si žádá

lepší pochopení procesů odehrávajících se v počáteční fázi rozvoje spršky kosmického záření.

Proto je předkládaná disertační práce vysoce aktuální.

Metoda:

Počet mionů vzniklých ve sprškách kosmického záření byl určován pomocí simulací metodou

Monte-Carlo, zahrnujících produkci těžších kvarků nebo účast temných hmotných fotonů.

Výsledky simulací byly porovnány s reálnými daty z Observatoře Pier Auger. Systém alarmů,

je samostatnou aplikací vytvořenou v jazyce C++. Aplikace komunikuje s různými systémy

experimentu prostřednictvím speciální elektronické jednotky, vyhodnocuje případná ohrožení,

informuje obsluhu a provádí záznam do databáze. Vztah mezi časovým vývojem měřené

odezvy detektoru a údaji teploměrů instalovaných v různých místech laboratoře byl studován

statistickými metodami. Zvolené metody byly adekvátní řešeným problémům.

Výsledky:

Systém „Shift Guard“ je plně funkční a přináší výhody experimentu již řadu let. Hlavním

výsledkem korelační analýzy je odvození formule pro korekční faktor aplikovatelný na

kalibrační konstanty v případě větších výkyvů teploty. Studie produkce mionů ukázala, že

nadbytek pozorovaných mionů pochází spíše ze standardních zdrojů, jako jsou piony nebo

kaony, než z těžších kvarků nebo jiných exotičtějších zdrojů.

Připomínky, dotazy:

Lze rozpor mezi pozorovanými a modelovanými počty mionů v povrchových detektorech

alternativně interpretovat jako důsledek nesprávné kalibrace fluorescenčního detektoru? Do

jaké míry lze důvěřovat znalosti fluorescenčního výtěžku a sběru fluorescenčního světla?

Popište blíže rozšíření experimentu o pole radioteleskopů a scintilační detektory mionů.

Podle Fig. 4.7 na str. 105 byl v roce 2013 alarm v důsledku přesvětlení méně častý, než

v předchozích letech. Existuje vysvětlení změny?

Závěr:

Autor prokázal schopnost a připravenost k samostatné tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu.

Práce splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce. Doporučuji proto, aby po

úspěšné obhajobě byla Petru Nečesalovi udělena vědecká hodnost Ph.D.

V Praze 5.1.2015 Ing.Vít Vorobel, Ph.D.

oponent